<sup>104</sup> « Caput III. De vi et ratione primatus Romani pontificis »; IBID.,

monuisse de eorum obligatione huiusmodi unionem procurandi. Ideoque, si haec obligatio largissime concipitur, ea comprehenduntur etiam catholici et quidem non solum sub aspectu negativo, ne eidem impedimenta-obstacula obiiciant, verum etiam in aspectu positivo, ut huiusmodi impedimenta removeant illamque modis omnibus promoveant. Haec est conclusio logica voluntatis Christi, ut omnes unum sint.

2. -- Secundo, in respectu ad Uniones iam peractas seu Ecclesias orientales, quae iam in unione persistunt, quaeque tamen olim fere omnes extra veram Ecclesiam Christi erant, sed cum ea unitae sunt; item in respectu ad singulos fideles vel eorum coetus, qui ipsi aut eorum antenati ex schismate vel haeresi ad veram Ecclesiam Christi venerunt cum ea que uniti sunt, nihil eis omnibus et singulis obiici potest tamquam non cuncta respectiva eorum Ecclesia separata seu toto ritu ad unionis huiusmodi conclusionem devenerunt, nec ullo modo iidem uti impedimentum-obstaculum pro totali re-unione Ecclesiarum orientalium considerari possunt. Ratio est, quia lex divina hic tot documentis illustrata altior est omni ordinationi, speculationi ac retractationi humanae, nec expectationem patitur, sed urget illico, ac clare certeque cognita est. Haec itaque est solidissima iustificatio Unionum iam peractarum, quae hucusque perdurant.

3. — Tertia conclusio est circa methodum tractandi hoc problema. Certe hodie hoc iam non tractatur sub aspectu antiquo seu olim habito, quod haeretici comburri debeant et schismatici variis antiquis poenis puniri; attamen etiam hodie in manualibus respectivis tota attentio hac in re in communicatione in sacris concentratur ad eamque limitatur. Documentis tamen hic allatis edocemur problema hoc in pleniori veriorique luce tractari debere, i.e. non tantum negative, ut supra, verum etiam positive, in quantum imprimis secundum voluntatem salvificam Christi ipsa obligatio divina Unionis seu necessitas unam Christi Ecclesiam constituendi, inculcetur ac modi ad eam adipiscendam apti inveniantur. Et etiamsi hoc ad omnes baptizatos referri debet, quia : « baptimate homo constituitur in Ecclesia Christi persona »<sup>105</sup>, sed magis hoc applicandum eis, qui verae Ecclesiae Christi viciniores aliis sunt, Orientalibus puta separatis, qui verum sacerdotium habent, eadem septem sacramenta agnoscunt et habent, verumque Altaris Sacrificium offerunt ac catholici, ita, ut fere solo actu oboedientiae parietem, qui a catholicis eos dividit, tollere possint. Fauxit ergo Deus, ut hoc quamcuius eveniat.

---

<sup>105</sup> MP. Cleri Sanctitati, can. 16, § 1.

**P. Sebastianus Sabol, OSBM.**

**ARGUMENTUM ANTI-PRIMATIALE EX CORPORE CHRISTI  
MYSTICO APUD MELETIUM SMOTRYCKYJ**

Archiepiscopus Meletius Maximus Smotryckyj (1579-1633) Ecclesiae Ruthenae saeculi XVII polemista fecundissimus ac influentissimus evidenter tota statura inter contemporaneos suos eminet tum eruditione, quam in Universitatibus Germaniae obtinuit, tum multitudine operum (simul 21) quae contra catholicos publicavit, tum denique elegantia stylus ac fulguranti vehementia argumentationis, quae omnia, simul sumpta, ad animos lectorum disunitorum inflamandos aptissima fuerunt eique ipsi monumentum in Ecclesia Ruthena perenne exstruxerunt. Ad fidem catholicam denique conversus (a. 1628), in quinque libris M. Smotryckyj poenitens confitetur se male errasse in publicationibus suis anticatholicis, at nihilominus opera eius anticatholica quasi Summam Ecclesiologiae Orthodoxae illius temporis continent et in historia Ecclesia Ruthenae semper qua talia remanebunt.

Praecipue in 9 operibus anticatholicis M. Smotryckyj variis modis variaque vehementia at semper valde clara argumentatione primatum Romani Pontificis oppugnat eumque hic deridet, illic acerbissime flagellat. Praecipue in tribus operibus, in *Elencho* nempe, in *Antigraphe* ac in *Verificatione Innocentiae*, in quibus primatu illo oppugnando assiduam operam dat, hoc appareat. Duplici via auctor noster primatum Romani Pontificis aggreditur: 1. argumentis nempe positivis, ex Sacra Scriptura, ex Patribus et ex Conciliis, quibus demonstrare conatur Romanum Pontificem cum suo primatu nullum locum habere in oeconomia divina quoad Ecclesiam et simplicem tantum episcopum vel patriarcham, aliis parem esse; 2. argumentis negativis, ex falso conceptu infallibilitatis desumptis, quibus M. Smotryckyj ex historia indicare contendit varios episcopos Romae varias in haereses decursu temporis deviasse, plurimos vero sceleribus incredibilibus Sedem Romanam dehonestasse, ex quibus, secundum illum, sequitur episcopum Romanum non solum de iure, sed de facto supremum caput visible Ecclesiae Christi non esse.

Argumenta antipapalia auctoris nostri negativa hic omittimus uti pro ipso dogmate minoris momenti et potius argumentis eius positivis

et dogmaticis curam dedimus. Porro, haec in quadruplici forma inveniuntur in auctore nostro constructa: 1. ex conceptu unici Capitis Christi, 2. ex conceptu unici Pastoris, 3. ex conceptu unici fundamenti, et 4. ex conceptu unici Sponsi Ecclesiae. Tria ultima re vera sunt solum quasi corollaria argumenti primi ex conceptu unici Capitis Christi, breviter tantum elaborata, quare ad mentalitatem Meletii Smotryckyj illustrandam atque ad argumentationem eius examinandam de arguento primo hic tractare satis esse censemus.

Principale argumentum contra primatum Romani Pontificis, uti diximus, construxit M. Smotryckyj ex conceptu Ecclesiae - Corporis Christi mystici, cuius caput est Christus. Tale argumentum olim non proferebatur ex hoc conceptu antiquissimo, qui doctrinam continet vere catholicam traditionalem, et solum saeculo XVI a protestantibus excultum est. In Ecclesia Ruthena, imo, uti videtur, in tota Ecclesia Orientali M. Smotryckyj primus fuit, qui hoc argumentum non solum per transenam vel breviter tantum tetigisset, sed etiam fusius elaboravit ac armamentum contra fidem catholicam, quod orthodoxos attinet, efficacissimum, etsi obiective valde fallax et labile construxit.

I. - PRAEHISTORIA HUTUS ARGUMENTI. - In Oriente Patriarcha Photius, in suis scriptis contra latinos vocat quidem Ecclesiam « Christi thalamum »<sup>1</sup>, appellat eam « Sponsam Christi »<sup>2</sup>, at nusquam utitur nomine Corporis Christi mystici. Alii auctores graeci paucissimi hic-illuc memorant Ecclesiam uti Corpus Christi mysticum, quin tamen argumentum contra primatum Romani Pontificis ex hoc conceptu confiant.

In regionibus Ecclesiae Ruthenae prima vice huius argumenti mentio tempore Unionis Berestensis et quidem in opere apologetae latini, Petri Skargae « *De unitate Ecclesiae* » occurrit, ubi in parte I cap. VII, postquam demonstraverat supremum Ecclesiae pastorem non esse unicum Christum tantum invisibilem, sed cum Christo etiam vicarium eius visibilem, ita concludit: « Ea in hoc capite addita sunt ad eos haereticos confundendum, qui pastorem suum unicum Christum appellant, vicariis ac legatis eius, sine quibus Christus nunquam inveniri potest... oboedire nolunt ». Et paulo inferius exclamat: « Nemo hic stulta illa haereticorum argumenta proponat...: Christum habemus pro unico capite »<sup>3</sup>. At hoc factum est ex parte scriptoris latini et non orientalis.

<sup>1</sup> PHOTIUS PATR., *Mystagogia*, n. 75, in PG., vol. CII, col. 353.

<sup>2</sup> IDEM, *Epistola ad Michaelem Bulgarum*, n. 2, in PG., vol. CII, col. 656.

<sup>3</sup> SKARGA P., *O iednoscii Kosciola Bozego*, pars I, cap. VII, in « Russkaja Istoriceskaja Biblioteka » (RIB), St. Peterburg 1875-1927, vol. VII, p. 273.

Primus ex polemistis Ruthenis disunitis adhuc ante Unionem Berestensem, qui hoc argumentum protulit, auctor *anonymus* « *Epistolae ad latinos ex eorundem libris* » anno 1582 confectae esse videtur, qui inter alia haec dicit de Romano Pontifice: « Subserbit se caput Ecclesiae. Cur autem non eius membrum, sicut docet Paulus? (I. Cor. XII, 27) Caput enim Ecclesiae est Christus sicut scribit (Paulus) ad Ephesios (cap. IV, 15 et V. 23). Appellare se apicem et caput Ecclesiae - Antichristi est, sicut scribunt Daniel (VII, 24-25; XI, 36) et Paulus ad Thessalonicenses (II, cap. 3-11), qui (Antichristus) Romae exsurrecturus dicitur »<sup>4</sup>. Auctor *anonymus* nihil aliud habet de hoc conceptu.

Idem argumentum ex conceptu Christi capititis iam magis evolutum apud Stephanum Zizanij invenimus. Ille in « *Sermone Sti Cyrilli de Antichristo* » verba S. Pauli ad Colossenses (II, 8-10) citans ita prosequitur: « S. Paulus admonet, ne propter fallaces inventiones (de novo calendario loquitur hic Zizanij) ad aliud caput praeter Christum Dominum nostrum accedant, sed omnino in ipso unico maneant, ut scilicet minime se ab eo sub aliud caput avellant, quia ipse solus unicus est visibile caput corporale Ecclesiae suae». Et inferius: « Cum alio capite praeter Christum stando nemo potest veritatem docere ». Postea addit Petrum ideo noluisse sicut Christus crucifigi, sed capite deorsum, « ne quis putaret eum alterum Christum esse, aut loco Christi capititis esse, aut Ecclesiam Christi duo habere capita ». Et in fine commentarium suum de primo Antichristi signo concludens, scribit: « Christus, postquam resurrexit in carne... neminem loco sui caput instituit, sed membra tantum et ministros corporis Ecclesiae suae eos reliquit. Quia ipse de coelo in terram veniens ideo factus est caput nostrum, homo visibilis, ut nullus alias homo in terra et in coelo in ulla potestate praeesset. Qui autem sese inflat, homo cum sit... et loco Christi seipsum facit caput Ecclesiae Christi, hic est Antichristus »<sup>5</sup>.

Similia argumenta ratiocinationesque similes in « *Apokrisi* »<sup>6</sup> Christophori Philalet ac in « *Rescripto* »<sup>7</sup> Clerici Ostrogiensis inveniuntur, quibus M. Smotryckyj certo certius utebatur ab iisque eum aliquantulum dependere vidimus.

<sup>4</sup> *Poslanije do Latyn iz ichze knyh*, in RIB, vol. XIX, pp. 1125-6.

<sup>5</sup> ZIZANIJ ST., *Kazanie S. Cyrilla*, in « Pamiatnyky ukraiinsko-ruskoji movy i literatury », Leopoli 1906, vol. V, pp. 73-90.

<sup>6</sup> PHILALET CHRISTOPHORUS, *Apokrisis*, in RIB, vol. VII, pp. 1337, 1450, 1452, 1561, 1675 sq.

<sup>7</sup> CLERICUS OSTROGIENSIS, *Otpys na lyst*, in RIB, vol. XIX, p. 425.

II. - ARGUMENTATIO IPSIUS MELETHI SMOTRYCKYJ. - Argumentum contra primatum Romani Pontificis ex conceptu unici capitinis Ecclesiae in sequenti forma apud Meletium Smotryckyj constructum invenitur:

a) « Uniti - scribit M. Smotryckyj - orthodoxos schismaticos esse dicunt ea ex ratione, quod « quicumque in obcedentia papali non est, schismaticus est ». Et hoc probare conantur illa ex definitione, secundum quam schisma apostasia membrorum non a quocumque capite, sed a capite universalis, ab ipso Christo instituto, quod caput papa est. Ad quod nos respondentes distinguimus membra inter et membra, inter caput et caput. Sunt capita particularia et sunt etiam membra horum capitum particularium, sicut edocemur ex canone apostolico, qui dicit: « Episcopos uniuscuiusque gentis nosse oportet eum, qui in eis est primus et existimare eum ut caput ». Ex hoc canone sequitur in hierarchia ecclesiastica omnem episcopum dioecesos relate ad clericos inferioris gradus et etiam relate ad saeculares - caput esse secundum spiritum, illos vero membra eius esse... Est etiam caput generale, seu universale, sunt etiam membra eius - totum nempe corpus Ecclesiae... De capite corporis huius apostolus Paulus dicit: « Omnia subiecit sub pedibus Eius et Ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam ». Et rursus idem: « Et ipse est caput corporis Ecclesiae ». Haec itaque interpretantes caput generale Ecclesiae universalis Christum esse dicimus. Capita vero particularia episcopi sunt, metropolitae et patriarchae secundum propriam uniuscuiusque praeminentiam. Hominem uti caput universale nescimus nec scire possumus, siquidem nec in Scriptura Sacra, nec in conciliorum oecumenicorum decretis eum invenimus »<sup>6</sup>.

Alio loco<sup>7</sup> M. Smotryckyj ad hoc idem comprobandum etiam alios textus scripturisticos affert. Citat nempe psalmum LXXI: « Et dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum ». Affert etiam illud: « Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra ».

b) Supra relata ex auctoritate hunc in modum confirmat: « Hominem - dicit M. Smotryckyj - uti caput universale sapere possumus, quantum hominem episcopum sapimus, quod nempe, sicuti magnus Gregorius papa dicit: « profanum nomen, superstitiosum et superbum nomen, blasphemum (est). » Etenim sicuti episcopus, pastor et magister generalis unicus et solus est Christus Dominus, ita etiam caput (unicum est); quibus omnibus denominationibus (intellige: episcopus, pastor,

<sup>6</sup> SMOTRYCKYJ M., *Elenchus pism uszczypliwyh...*, in « Archiv Jugo-Zapadnoj Rossii », Kiev 1859-1914, pars. I, vol. VIII, p. 616.

<sup>7</sup> SMOTRYCKYJ M., *Elenchus...*, IBID., p. 635.

magister) unusquisque praelatus spiritualis appellari ac honorari potest, illo unico vocabulo « universalis » excluso. Nam « si unus universalis episcopus est, ut ceteri non sint episcopi » - ecce verba Gregorii papae. Et rursus idem: « Si unus episcopus vocatur universalis, universa Ecclesia corruit, si unus universalis cadit ». Quocirca tale caput, quo labente totum corpus necessario collaboretur, nos sapere nolumus et capitl lapsus experti confisi contra hominem-caput universale obtestamur: absit haec stultitia, absit haec levitas ab auribus nostris. Nec Scriptura Sacra, nec iura ecclesiastica aliud Ecclesiae caput universale praeter Christum Dominum sapiunt »<sup>10</sup>.

In sequentibus M. Smotryckyj septem contra titulum « Ecclesiae caput universale » affert rationes ex litteris Gregorii papae desumptas: 1. episcopum universalem se appellans aliis episcopis nomen, reverentiam, dignitatemque detrahit et sibimetipsi appropriat; 2. Luciferi modo super episcopos extollitur, qui sidera sunt coelorum et astra Ecclesiae; 3. nomen hoc schismata a S. Paulo in Corinthiacis vituperata introducit; 4. ea, quae Christo sunt propria, sibi devincit; 5. nec Petrus, nec apostolus vel Sanctus tali appellatione unquam usus est; 6. praecursoris Antichristi est super alios exaltari; 7. episcopo universali in haeresim lapso tota Ecclesia in eandem necessario caderet<sup>11</sup>.

In *Codice manuscripto* M. Smotryckyj obiter tantum tangit conceptum Christi capititis et iterum citat S. Gregorium: « Sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficientes Corpus Domini in membris sunt Ecclesiae constituti, ut nemo se unquam universalem vocare voluerit. Quo nomine vocari nullus praesumpsit, qui veraciter sanctus fuit »<sup>12</sup>. Et Petrus universalis Apostolus non vocabatur »<sup>13</sup>.

Affert etiam verba S. Hieronymi: « Si auctoritas quaereretur: orbis maior est urbe. Ubi cumque fuerit episcopus, sive Romae, sive Eugebii, sive Constantinopoli, sive Rheydi, sive Alexandriae, eiusdem meriti est et eiusdem sacerdotii »<sup>14</sup>. Et porro: « Sic ubi audieris eos, qui dicuntur Christiani non a Domino Iesu Christo, sed a quoquam alio nuncupari, ut Marcionitas,

<sup>10</sup> Ex epistolis S. Gregorii M., in PL., vol. LXXVII, lib. V, ep. XVIII, col. 742; ep. XXI, col. 749; ep. XLII, col. 771; ep. CXVIII, col. 1005; ep. XXVII, col. 883.

<sup>11</sup> SMOTRYCKYJ M., *Elenchus...*, in AJ-ZR, vol. 626.

<sup>12</sup> S. GREGORIUS M., *Epist. XVIII ad Ioannem episcopum*, in PL., vol. LXXVII, col. 740.

<sup>13</sup> IDEM, *Epist. ad Mauritium Augustum*, in PL., vol. LXXVII, col. 746.

<sup>14</sup> HIERONYMUS S., *Epist. CXLVI*, in PL., vol. XXII, col. 1194.

Valentianos... scito, non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam »<sup>16</sup>.

Adducit etiam testimonium S. Ioannis Chrysostomi: « Ipse Caput, nos Corpus. Numquid esse potest ulla media inter Corpus et Caput distantia? »<sup>17</sup>.

Denique duo testimonia S. Augustini: « Sumus Christiani, non Petriani »<sup>18</sup>. « Corpus huius Capitis (i. e. Christi) Ecclesia est... quae Civitas Corpus est Christi, cui caput est Christus »<sup>19</sup>.

c) Idem comprobare conatur M. Smotryckyj e Conciliorum canonibus et haec argumentatio e Conciliis simul cum probationibus ex historia (de papis haereticis et sceleratis) praevalens argumentum apud Meletium Smotryckyj constituit. En, reclamationes eius ad canones conciliarios:

« Legimus canones apostolicos omniaque septem Concilia synodosque particulares, nullum tamen legimus, qui sedem Constantinopolitanam Romanae Sedis iurisdictioni submitteret. In tribus vero Conciliis generalibus invenimus Sanctos Patres sedem Constantinopolitanam Romanae omnibus in praerogativis praeeminentiisque parem facere, non vero subicere. Dicunt enim Patres secundi Concilii oecumenici in paragrapho tertia: « Constantinopolitanus episcopus habeat priores honoris partes post romanum episcopum, eo, quod sit ipsa Nova Roma »<sup>20</sup>. Deinde citat canonom illum famosum vigesimum octavum Concilii oecumenici quarti de « privilegiis sanctissimae ecclesiae Constantinopolis, novae Romae »<sup>21</sup> atque canonem trigesimum sextum Concilii oecumenici sexti de praeecedentia thronorum patriarchalium, secundum quem post thronum Romanum sequitur Constantinopolitanus, dein Alexandrinus, Antiochenus et post eum Hierosolymitanus »<sup>22</sup>.

Praeterea in *Antigraphe* M. Smotryckyj etiam ad Concilia Nicenum, Carthaginense et Africanum reclamat, quorum canonibus « sicut uniuscuiusque patriarchae Orientalis, ita etiam episcopi Romae potestas spiritualis dominationis seu iurisdictio est limitata; iisdem canonibus, ne quis in dioecesim aliorum immisceatur prohibitum est, immo ne appellations ex regionibus Orientis ad papam Romanum mitterentur, et ne ille solum

<sup>16</sup> IDEM, *Dialogus contra Luciferianos*, in PL., vol. XXIII, col. 182.

<sup>17</sup> S. JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homilia VIII*, in PG., vol. LXI, col. 73.

<sup>18</sup> S. AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalmum XLIV*, in PL., vol. XXXVI, cl. 509.

<sup>19</sup> IDEM, *Enarratio in Psalmum XC*, in PL., vol. XXXVII, col. 1159.

<sup>20</sup> MANSI, *Conciliorum amplissima collectio*, vol. III, col. 559.

<sup>21</sup> IBIDEM, vol. VI, col. 1175-6.

<sup>22</sup> IBIDEM, vol. XI, col. 959.

super dioeceses Romae subiectas iurisdictionem exercens, sesē supra patriarchas Graecos extolleret - praeceptum est »<sup>11</sup>, dicit M. Smotryckyj nullum canonem verbatim citando.

Ad canones istos etiam in *Verificatione Innocentiae*<sup>12</sup> reclamat auctor noster.

Haec habet M. Smotryckyj de Christo unico capite Ecclesiae.

III. - RADIX ERROIS MELETII SMOTRYCKYJ. - Doctrinam paulinam de Corpore Christi mystico ac de unico eius capite Christo Patres et Doctores Orientis christiani antiqui in sensu catholicissimo semper explicarunt, uti ex scriptis Sanctorum Basillii Magni, Ioannis Chrysostomi, Gregorii Nazianzeni, Athanasij, aliorumque clare patet. Immo, neque post schisma Cerularii (a. 1054) ullus invenitur scriptor Ecclesiae Orientalis, qui hoc ex conceptu argumentum contra primatum Romani Pontificis confidere conaretur. Quare Meletius Smotryckyj in argomento suo ex conceptu Corporis Christi mystici desumpto non vestigia traditioinalis doctrinae Orientis premere, sed vinum novum et quidem veneniferum in vineis omnino alienis prognatum male redolere dicendus est.

Fons, ex quo auctor noster argomentum hoc hausit, sine dubio protestantismus dicendus est. Corypheus protestantium, Martinus Luther, iam anno 1520, in libro suo « *Von dem Papstum zu Rom* » argomentum hoc exposuit, quod in sequentibus reassumi potest: Ecclesia est regnum pure spirituale; bona huius regni acquirenda sunt sola fide, sine interventu ullius potestatis sacerdotalis et hierarchicae. Regnum Dei non est allegatum ad communionem cum Roma: existit ubique, ubi fides regnat. Talis communitas spiritualis non potest ullum hominem tamquam caput habere, sed solum Christum<sup>13</sup>.